
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЧЕЛЯБИНСКА
КОМИТЕТ ПО ДЕЛАМ ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ЧЕЛЯБИНСКА

сообщений, содержащих угрозы 
совершения террористических актов

В соответствии с письмом заместителя Губернатора Челябинской области от 
02.03.2022 № 05-998, пунктом 3 вопроса 6 протокола заседания антитеррористической 
комиссии Челябинской области от 26.07.2022 № 73, в целях своевременного выявления 
угроз, поступающих на объекты образования города Челябинска,

1. Сотрудникам Комитета по делам образования города Челябинска (далее - Комитет) 
при поступлении информации об угрозе совершения или совершении террористического 
акта (в том числе анонимного характера) руководствоваться Порядком действий 
должностных лиц при угрозе совершения террористического акта, утвержденным приказом 
Комитета от 31.12.2021 № 2921-у.

2. Руководителям (либо лицам, их замещающим) учреждений города Челябинска, 
подведомственных Комитету, при поступлении информации об угрозе совершения или 
совершении террористического акта (в том числе анонимного характера) (далее - угроза) 
необходимо:

- руководствоваться Инструкцией по действиям должностных лиц и сотрудников в 
соответствии с Приложением к настоящему приказу;

- в случае поступления такой угрозы на официальный адрес электронной почты 
учреждения организовать перенаправление копии такого сообщения на почтовый шлюз 
Министерства информационных технологий, связи и цифрового развития Челябинской 
области (atk@gov74.ru).

3. Сотруднику Комитета, ответственному за работу с входящей корреспонденцией, в 
случае поступления информации об угрозе совершения или совершении террористического 
акта (в том числе анонимного характера) на официальный адрес электронной почты 
Комитета после согласования с председателем Комитета или заместителем председателя 
Комитета организовать перенаправление копии такого сообщения на почтовый шлюз 
Министерства информационных технологий, связи и цифрового развития Челябинской
области (atk@goy74.ru).

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя председателя
Комитета Лукьянову М.П.

Председатель Комитета С. В. Портье

ул. Володарского, 14 г. Челябинск, 454080, тел./факс: (8-351) 700-18-01, e-mail: edu@cheladmin.ru

1ЧИГМП П Р И К А З

О порядке действий при поступлении

ПРИКАЗЫВАЮ:

М.А. Кинёва 
700 18 70

mailto:atk@gov74.ru
mailto:atk@goy74.ru
mailto:edu@cheladmin.ru


фрммвд щ т Л  01

ИНСТРУКЦИЯ’ s 
по действием должностных лиц и сотрудников при получении информации 
об угрозе совершения или совершении террористического акта на объектах

Челябинской области (объекты образования, здравоохранения, 
административные и т.п.)

При поступлении информации об угрозе совершения или совершении 
террористического акта (в том числе анонимного характера) руководителю 
объекта либо лицу, его замещающему:

1. Необходимо:
1.1. Незамедлительно обеспечить информирование об этом по всем 

имеющимся в распоряжении средствам связи, в первую очередь через БДДС по 
номеру 112, территориальные подразделения ФСБ, МВД, Росгвардаи, МЧС.

1.2. При представлении информации назвать свою фамилию, имя, 
отчество, занимаемую должность, наименование места массового пребывания 
людей (объекта) и сообщает имеющуюся информацию об угрозе совершения или 
совершении террористического акта.

1.3. Зафиксировать факт передача, дату и время передачи информации 
имеющимися в распоряжении средствами аудио и (или) видеозаписи, 
программными и (шш) техническими средствами (срок хранения указанной 
информации составляет не менее 30 суток).

1.4. Дать команду на подачу сигнала по средствам оповещения на 
эвакуацию работников и посетителей из здания (объекта).

2. Организовать:
2.1. Открытие всех эвакуационных выходов из здания (объекта).
2.2. Быстро, без паники и суеты эвакуацию посетителей и работников из 

занимаемых помещений здания согласно плану эвакуации, не допуская 
встречных и пересекающахся потоков людей.

2.3. Из числа работников шш подразделения охраны выставление постов 
безопасности на выходах из здания, чтобы исключить возможность входа других 
лиц в здание.

2.4. Сбор эвакуированных в специально установленном, безопасном месте.
2.5. Проверку наличия работников, эвакуированных из здания (объекта), 

по имеющимся спискам (заготовленным заблаговременно).
2.6. При необходимости вызов бригады скорой медицинской помощи и 

других служб (газовая, энергетики и др.).
2.7. Через работников Администрации здания (объекта) встречу 

сотрудников специальных служб ФСБ, МВД, Росгвардаи, МЧС.
По прибытии подразделений специальных служб ФСБ, МВД, Росгвардаи, 

МЧС сообщить сведения о наличии людей в здании, предпринятых действий по 
проверке сообщения об угрозе взрыта (ликвидации его последствий).

В дальнейшем строго выполнять указашя руководителей прибывших 
специальных подразделений ФСБ, МВД, Росгвардаи, МЧС.

J fL a ^ t#  9чег-с и . с 7с 

1 8. 08. 20??
ПОРЯДОК ДЕЙСТВИЙ ^

сотрудников объекта при эвакуации в случаю угрозы совершения 
или совершении террористического акта

При возникновении угрозы совершения или совершении
террористического акта первоочередной обязанностью, работников является 
спасение жизни людей.

Получив информацию об угрозе совершения или совершении 
террористического акта (взрыв в здании (объекте) или на прилегающей к ней 
территории) работники Учреждения обязаны:

- сообщить о поступившей информации непосредственному начальнику;
«* с получением сигнала на эвакуацию с учетом сложившейся обстановки 

определить наиболее безопасные эвакуационные пути и выходы,
обеспечивающие возможность эвакуации людей в безопасную зону в 
кратчайший срок;

- исключить действия, способствующие возникновению паники. С этой 
целью работникам нельзя оставлять без присмотра посетителей с момента 
получения информации об угрозе совершения или совершении
террористического акта и до его ликвидации;

- детей следует эвакуировать в первую очередь;
- тщательно проверить помещения, чтобы исключить возможность 

пребывания в опасной зоне людей, а особенно детей, спрятавшихся под столами 
в шкафах или других местах;

- при тушении возникшего пожара необходимо в первую очередь 
обеспечить благоприятные условия для безопасной эвакуации людей;

- покидая помещение, отключить все элеюроприборы, выключить свет, 
плотно закрыть двери, окна и форточки во избежание распространения ошя и 
дыма в смежные помещения;

- покинув здание (объект) прибыть в установленное, безопасное место 
сбора и проинформировать непосредственного начальника.



■J

Номера телефонов 
для оповещения территориальных подра делений 

ФСБ, МВД, Росгвардии* МЧС в случае угрозы совершения 
или совершении террористического акта на объектах города Челябинска

№
п/п

Наименование 
территориального подразделения

Номера 
телефонов 

для оповещения

1. УФСБ России 
по Челябинской области

8 (351) 263 88 56

2 .  ' УМВД России, 
по городу Челябинску

8 (351) 265-02-00, 
8 (351) 266-14-14, 
8(351)267-77-07, 
8 (351) 267-77-04 

или 102

3. УВО по городу Челябинску 
-  филиал ФГКУ «Управление 

вневедомственной охраны'войск 
национальной гвардии 
Российской Федерации 

по Челябинской области»

8(351)266 17 72

4. 3-й отряд пожарно-спасательного 
отрада федеральной 

противопожарной службы 
Государственной 

противопожарной службы 
МЧС России 

по Челябинской области

8(351)239 71 01; 
8(351)239 71 02


